
 
Информация 

о результатах проведения управлением финансов и казначейства 
администрации Добрянского городского округа внепланового 

контрольного мероприятия в МБДОУ «Полазненский детский сад № 2», 
МБДОУ «Полазненский детский сад № 7» (далее - Объекты контроля,  

Учреждения, Заказчики). 
 
Контрольное мероприятие проведено в целях рассмотрения обращения, 

направленного письмом Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Пермскому краю от 11.09.2023 № 9229/23, в соответствии с частью 8 статьи 99 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», положением об управлении финансов и казначейства 
администрации Добрянского городского округа, утвержденным решением Думы 
Добрянского городского округа от 19.12.2019 № 89, приказом управления 
финансов и казначейства администрации Добрянского городского округа от 
26.09.2023 г. № 95 «О проведении  внепланового контрольного мероприятия». 

Тема контрольного мероприятия: «Соблюдение законодательства 
Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд бюджетных учреждений в 
дошкольных образовательных учреждениях Добрянского городского округа». 

Проверяемый период: 01.01.2022 г. - 31.12.2022 г. 
Контрольное мероприятие проведено проверочной группой в составе:  
руководителя контрольного мероприятия Бобровой Т.Б. - начальника 

контрольно – ревизионного отдела управления финансов и казначейства 
администрации Добрянского городского округа,  

должностного лица, участвующего в проведении контрольного 
мероприятия Мисюревой Н.А. - консультанта контрольно – ревизионного 
отдела управления финансов и казначейства администрации Добрянского 
городского округа. 
 Срок проведения контрольного мероприятия с 30 октября 2023 г. по 17 
ноября 2023 г. (14 рабочих дней). 
 Общие сведения об объектах контроля: 

1. Полное наименование – Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Полазненский детский сад № 2», сокращенное 
наименование – МБДОУ «Полазненский детский сад № 2», ИНН 5914004776, 
КПП 591401001, ОГРН 1155958127621. 
 Юридический адрес объекта проверки: 618703, Пермский край, г. 
Добрянка, рп. Полазна, ул. Дружбы, д. 17Б. 
 Фактический адрес объекта проверки:  
 Главный корпус:  618703, Пермский край, г. Добрянка, рп. Полазна, ул. 
Дружбы, д. 17Б;  
 Корпус № 1: 618703, Пермский край, г. Добрянка, рп. Полазна, ул. 
Газовиков, д. 1а; 
 Корпус № 2: 618740, Пермский край, г. Добрянка, д. Ключи, ул. Полевая, д. 
4. 

2. Полное наименование – Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Полазненский детский сад № 7», сокращенное 



наименование – МБДОУ «Полазненский детский сад № 7», ИНН 5914014238, 
КПП 591401001, ОГРН 1025901793610. 
 Юридический адрес объекта проверки: 618703, Пермский край, г. 
Добрянка, рп. Полазна, ул. 50 лет Октября, д. 11. 
 Фактический адрес объекта проверки:  
 Корпус № 1: 618703, Пермский край, г. Добрянка, рп. Полазна, ул. 50 лет 
Октября, д. 11; 
 Корпус № 2: 618703, Пермский край, г. Добрянка, рп. Полазна, ул. 50 лет 
Октября, д. 11а. 
 По результатам проведения контрольного мероприятия за период с 
01.01.2022 по 31.12.2022 установлено следующее. 
 1. Объем средств, охваченных проверкой составил 42 583 146,35 руб. 
  2. По результатам проведения проверки соблюдения законодательства 
Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд бюджетных учреждений в 
дошкольных образовательных учреждениях Добрянского городского округа: 
МБДОУ «Полазненский детский сад № 2» и МБДОУ «Полазненский детский 
сад № 7» за период с 01.01.2022 г. по 31.12.2022 г. установлено следующее. 

2.1. В ходе проведения контрольного мероприятия в части рассмотрения 
фактов отсутствия в актах приемки товаров (работ, услуг) заключений 
экспертизы приемочной комиссией установлено следующее: 
 2.1.1. в нарушение пунктов 5.6., 5.7. Положения о проведении экспертизы 
МБДОУ «Полазненский детский сад № 2», согласно которому результаты 
экспертизы оформляются в виде заключения, которое подписывается 
комиссией учреждения, уполномоченным представителем экспертной 
организации и  прикладывается к акту приемки товаров (работ, услуг), 
составленному приемочной комиссией, к проверке такие заключения комиссии 
учреждения и/или экспертной организации не представлены; 

2.1.2. в части соблюдения требований МБДОУ «Полазненский детский сад 
№ 7» по проведению экспертизы при приемке товаров (работ, услуг) 
нарушений не установлено. 
 2.2. В ходе проведения контрольного мероприятия в части наличия 
нарушений, выразившихся в недостатках при планировании закупок, указании 
кода и наименования товаров, работ, услуг, не соответствующих наименованию 
объекта закупки, указанному в плане-графике установлено, что при указании 
объекта закупки в графах 3 и 4 плана-графика Объектов контроля указаны коды 
и наименования товаров, работ, услуг на основании Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 
(КПЕС 2008) (ОКПД 2), не соответствующие наименованию объекта закупки, 
указанному в плане-графике.  

2.3. В ходе проведения контрольного мероприятия в части наличия 
нарушений при формировании и обосновании НМЦК установлено следующее. 

2.3.1. При проверке правильности определения и обоснования НМЦК при 
осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) установлено, что коммерческие предложения для определения 
цены контрактов, заключенных Объектами контроля на основании пунктов 4, 5, 
8, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ к проверке не 
представлены, в связи с чем проверить правильность определения цены при 
заключении контракта не представляется возможным; 



2.3.2. при формировании обоснования НМЦК, сформированного МБДОУ 
«Полазненский детский сад № 7» для проведения электронного аукциона на 
поставку канцелярских товаров (акварель, гуашь) расчет произведен неверно, 
так по позиции «Краска для рисования, гуашь» расчет произведен на 162 штуки 
по средней цене единицы 163,08 руб. на 26 418,96 руб., однако, в соответствии 
с техническим заданием, входящим в состав аукционной документации 
требуется поставка 65 штук по вышеуказанной позиции «Краска для рисования, 
гуашь». Таким образом, НМЦК превышена на 15 818,76 руб. (26 418,96 руб. – 
65 шт. x 163,08 руб.).  

2.4. В ходе проведения контрольного мероприятия в части наличия 
расхождений в наименованиях товарных позиций при расторжении контрактов 
установлено расхождение наименований товарных позиций при расторжении 
договора от 30.09.2022 № 16/22, заключенного МБДОУ «Полазненский детский 
сад № 7».  

Аналогичные нарушения по договорам, заключенным МБДОУ 
«Полазненский детский сад № 2» проверить не представляется возможным в 
связи с тем, что в соглашениях о расторжении договоров отсутствует 
фактически поставленный объем. 

2.5. Кроме того, при проведении контрольного мероприятия, по 
результатам рассмотрения документов Объекта контроля МБДОУ 
«Полазненский детский сад № 2», установлены следующие нарушения 
Федерального закона № 44-ФЗ: 

2.5.1. в нарушение пункта 1.2 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-
ФЗ, согласно которому предусмотренные контрактом количество товара, объем 
работы или услуги могут быть увеличены/уменьшены не более чем на 10 %, 
МБДОУ «Полазненский детский сад № 2» заключались дополнительные 
соглашения об изменении условий, в которых объем товара увеличен больше 
чем на 10 %;  
 2.5.2. при проверке соблюдения порядка и сроков оплаты заказчиком 
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, 
отдельных этапов исполнения договора, предусмотренных договором, 
выявлены случаи нарушения МБДОУ «Полазненский детский сад № 2» сроков 
оплаты, установленных договорами;  
 2.5.3. в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, 
согласно которой Заказчик обязан внести в реестр контрактов в ЕИС 
информацию о заключенном контракте, а также при их изменении и (или) 
расторжении, об исполнении контракта в течение 5 рабочих дней, в ходе 
проверки были выявлены факты несвоевременного размещения МБДОУ 
«Полазненский детский сад № 2» информации о заключении, изменении и 
(или) расторжении, исполнении договора. 
 
 Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в 
УФАС по Пермскому краю, в Министерство финансов Пермского края.  
 
Начальник контрольно-ревизионного отдела 
управления финансов и казначейства 
администрации Добрянского городского 
округа                                                           06 декабря 2023 г. ______ Боброва Т.Б.      


